principali pronunciare possit, quando sufficientes dilationes datae sunt, quae sunt transactae. *Ias. in 2. lect. d. l. admonendi. n. 52. mibi pag. 98. Mynsi. cent. 3. obs. 17.*

II.

Conclusionem in causa etiam facta, probationes facti, item iumenta produci non possunt, nisi de novo essent reperta *a.* In criminalibus tamen semper & quodocumque iumenta & probationes possunt produci, ideo, cum in criminalibus non attendatur, conclusio causae *b.*

a per text. in *c. cum dilectus. vbi Felin. plenè per tot. Gail. d. obs. n. 4. Mynsing cent. 4. obs. 60. & cent. 6 obs. 56. Ias. in d. l. admo. n. 61. Daumb. d. c. 191. n. 2. & 7. b* Bart. in *l. unica. per illum tex. in v. quocumq; tempore. ff. de quest. Ias. in d. l. admo. n. 56. Dissent: Ludov. Rom. & moverur 3. arg. quae videre poteris apud Ias. d. loc. v. etiam Paul. de Cast. in d. l. admo. Cuius. obs. 18. c. 35.*

III.

Et licet sit conclusum in causa, nunquam tamen intelligitur praclusa via allegationibus juris, quin semper leges & iura allegari possunt *a.* Pars tamen post conclusionem in causa non potest a iudice petere, ut sibi iuramentum necessarium, vel suppletorium probationis in eventum, quatenus intentionem suam plenè probasset, deferat *b.*

a Bal. in *auth. iubemus. in ult. colum. C. de iud. qui allegat. ad hoc. l. quamvis indubit. C. de adul. & in *auth. ut cum de appellat. in prin. Specula. d. loc. §. I. vers. & scias. b* Gail. d. obs. 107. text. in *c. cum Iohannes. & c. cum dilectus. ext. de fid. instr. Bart. in d. l. admonendi. n. 60.**

IV.

Hinc emergit haec quaestio: an iudex ex officio tam ante, quam post conclusionem causae, iuramentum necessarium parti deferre possit? quod negamus.

*Gail. d. obs. 108. n. 5. & quia iudex quodocumq; equitas postulat, ad eruendam veritatem, partem interrogare potest, per tex. in *l. ubicumq;. ff. de interrog. act. ideoq; etiam poterit iuramentum deferre, ut sic veritate cognita iuste iudicet. Panor. in *c. fin. §. sanè. n. 15.***

n. 15. ext. de iureiur. Salicet. in l. in bona fidei. n. 29. §. de reb. cred. per illum text. Satis enim est partem ab initio & in processu implorasse officium iudicis, pro administratione iusticie inserta libelle clausula illa, peto mihi jus & iusticiam administrari. Sic enim poterit iudex supplere & impetiri officium suum, etsi aliter non petatur à parte. Gail. d. obs. 108. n. 5. las. in §. omnium. n. 147. mihi. pag. 14. l. de act. & ibi Ang. n. 7. mihi. pag. 199.

V.

Conclusionem factam, ad petitionem partium, Iudex processui finem imponit per definitivam sententiam, quæ à sentiendi dicitur; quia iudex iudicando declarat id, quod de jure partium sentit. text. in l. 8. sicut. §. 4. ff. si sci vit. vind. Marant. part. 6. sub rub. & demum fert. sententia. n. 2. Interdum verò sententiæ nomen pro opinione aut sensus significatione accipi solet. l. hac consultissima. §. at cum. C. qui testam. sac. pos. l. si adibus. 32. de dam. infect. l. qualem. 22. de recept. arb. Hoc loco accipitur pro arbitrio iudicis. Vves. in parat. ff. de re iud. n. 3. Debet autem sensus iudicis esse ordinatus, & regi non arbitrio proprii capitis vel voluntatis, sed auctoritate legis. c. text. in l. 1. §. 4. ff. ad SC. Turpill. Matth. Cole. in tract. de sententia & re iud. in rub.